ПРОЕКТ
[image: image1.png]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 00.00.2023

          № ___
г. Вологда

О внесении изменений в Устав Вологодского муниципального округа Вологодской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», Представительное Собрание Вологодского муниципального округа
РЕШИЛО:

1. Принять прилагаемые изменения в Устав Вологодского муниципального округа Вологодской области, принятый решением Представительного Собрания Вологодского муниципального округа
от 25.10.2022 № 28 «О принятии Устава Вологодского муниципального округа Вологодской области» (в редакции решения Представительного Собрания Вологодского муниципального округа от 30.05.2023 № 268).
2. Поручить главе Вологодского муниципального округа направить изменения в Устав Вологодского муниципального округа Вологодской области на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Вологодской области в установленном действующим законодательством порядке.
3. Настоящее решение после государственной регистрации изменений
в Устав Вологодского муниципального округа Вологодской
области подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте Вологодского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 1 и 6 Изменений в Устав Вологодского муниципального округа Вологодской области, которые вступают в силу с 1 сентября 2024 года.
	Председатель
Представительного Собрания

Вологодского  муниципального округа
	Глава
Вологодского  муниципального округа

	_____________________/Л.Н. Черняев

	_______________/С.Г. Жестянников

ПРИНЯТЫ

решением
Представительного Собрания

Вологодского муниципального
округа

от __.__.____ № ___
ИЗМЕНЕНИЯ

В УСТАВ ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРИНЯТЫЙ РЕШЕНИЕМ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ОТ 25 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 28 «О ПРИНЯТИИ УСТАВА ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ» (В РЕДАКЦИИ РЕШЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ОТ 30 МАЯ 2023 ГОДА № 268) (ДАЛЕЕ – УСТАВ)
1. В пункте 36 части 1 статьи 6 Устава слова «создание, развитие
и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального округа, а также» исключить;
2. Часть 1 статьи 6 Устава дополнить пунктом 48 следующего содержания:

«48) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно
к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа.»;

3. Статью 30 Устава дополнить частью 6.1. следующего содержания:

«6.1. Депутат Представительного Собрания Вологодского муниципального округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

4. статью 33 Устава дополнить частью 7.1. следующего содержания:

«7.1. Глава Вологодского муниципального округа освобождается
от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований
о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов
и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов
и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

5. Абзац второй части 5 статьи 35 Устава изложить в следующей редакции:

«В случае временного отсутствия главы Вологодского муниципального округа (за исключением случаев применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности) его полномочия временно исполняет один из первых заместителей главы Вологодского муниципального округа или один из заместителей главы Вологодского муниципального округа, определенный распоряжением главы Вологодского муниципального округа, а в случае отсутствия такого распоряжения - решением Представительного Собрания Вологодского муниципального округа.».

6. В пункте 49 части 1 статьи 38 Устава слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального округа, а также» исключить.
7. Часть 1 статьи 38 Устава дополнить пунктом 63 следующего содержания:

«63) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно
к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа.».
Пояснительная записка
к проекту решения Представительного Собрания Вологодского муниципального округа «О порядке учета предложений граждан по проекту изменений в Устав  Вологодского муниципального округа Вологодской области  и  порядке участия граждан в его обсуждении»

Решение Представительного Собрания округа «О порядке учета предложений граждан по проекту изменений в Устав Вологодского муниципального округа Вологодской области  и  порядке участия граждан в его обсуждении» принимается
в соответствии с пунктом 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Вологодского муниципального округа Вологодской области, решением Представительного Собрания Вологодского муниципального округа от 14.09.2022 № 23 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Вологодском муниципальном округе».

Проект решения Представительного Собрания Вологодского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Вологодского муниципального округа Вологодской области» разработан во исполнение  Федеральных законов от 10.07.2023
№ 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 04.08.2023 № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации».
В Устав Вологодского муниципального округа (далее – Устав округа) в целях его приведения с вышеуказанным законодательством предлагается внести следующие изменения:
1. В пункте 36 части 1 статьи 6 Устава слова «создание, развитие
и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального округа, а также» исключить;

2. Часть 1 статьи 6 Устава дополнить пунктом 48 следующего содержания:

«48) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа.»;

3. Статью 30 Устава дополнить частью 6.1. следующего содержания:

«6.1. Депутат Представительного Собрания Вологодского муниципального округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

4. Статью 33 Устава дополнить частью 7.1. следующего содержания:

«7.1. Глава Вологодского муниципального округа освобождается
от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований
о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

5. Абзац второй части 5 статьи 35 Устава изложить в следующей редакции:

«В случае временного отсутствия главы Вологодского муниципального округа
(за исключением случаев применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности) его полномочия временно исполняет один из первых заместителей главы Вологодского муниципального округа или один из заместителей главы Вологодского муниципального округа, определенный распоряжением главы Вологодского муниципального округа,
а в случае отсутствия такого распоряжения - решением Представительного Собрания Вологодского муниципального округа.».

6. В пункте 49 части 1 статьи 38 Устава слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения
на территории муниципального округа, а также» исключить.

7. Часть 1 статьи 38 Устава дополнить пунктом 63 следующего содержания:

«63) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде
и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным
в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа.».

Принятие проекта решения Представительного Собрания Вологодского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Вологодского муниципального округа Вологодской области» не потребует дополнительных денежных средств
из бюджета Вологодского муниципального округа в связи с чем финансово-экономическое обоснование проекта решения не требуется.
Консультант аппарата

Представительного Собрания

Вологодского муниципального округа

     В.Р. Аннин
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Проект решения Представительного Собрания Вологодского муниципального округа (далее – проект решения): «О порядке учета предложений граждан по проекту изменений в Устав  Вологодского муниципального округа Вологодской области  и  порядке участия граждан в его обсуждении»
Проект решения подготовлен: аппаратом Представительного Собрания Вологодского муниципального округа

Проект решения согласован:

	Дата
	Должность, ФИО.
	Замечания, предложения

по проекту
	Подпись

	Председатель Представительного Собрания ВМО, Черняев Л.Н.

	Первый заместитель главы Вологодского муниципального округа Труфанова Г.П.

	Правовое управление АВМО

	Проект решения в соответствии с частью 5 статьи 42 Устава округа внесен на рассмотрение Представительного Собрания округа:

	Председателем Представительного Собрания округа

	Депутатом Представительного Собрания округа ________________

	Главой Вологодского муниципального округа

	Органом территориального общественного самоуправления

	Инициативной группой граждан

	Иным субъектом правотворческой инициативы в соответствии с Уставом муниципального округа

	Проект решения Представительного Собрания округа:
	Да
	Нет

	является нормативным правовым актом

	подлежит официальному опубликованию в СМИ

	подлежит размещению на официальном сайте Вологодского муниципального округа

Копию решения Представительного Собрания округа разослать:
_______________________________________________________________